



## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, **JOSÉ CONSTANTE**, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações legais, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente licitação:

**Processo nº:** 73/2023

**Edital:** 86/2023

**Modalidade:** Pregão - 44 / 2023

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, A SEREM DISPONIBILIZADOS CONFORME NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICOS, DE FORMA PARCELADA, JUNTO ÀS REDES MUNICIPAIS DE ENSINO DE AGROLÂNDIA, SANTA CATARINA, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES ELENCADAS.

Fornecedores e itens :

144525 - COMERCIAL AGRICOLA ALTO VALE LTDA ME					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
1	ABACATE - DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA LISA, VERDE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO NO PRAZO DE UMA SEMANA. UNIDADES PESANDO ENTRE 0,4 E 0,5 KG CADA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	400	QUILO	R\$4,89	R\$ 1.956,00
2	ABACAXI - UNIDADE DE PORTE GRANDE de 1ª qualidade, com médio grau de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas.	6500	UNIDADE	R\$3,98	R\$ 25.870,00
4	ABOBRINHA VERDE DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS.	4000	QUILO	R\$3,09	R\$ 12.360,00





144525 - COMERCIAL AGRICOLA ALTO VALE LTDA ME					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
8	AIPIM (MANDIOCA) SEM CASCA CONGELADO EMBALAGEM DE 1KG EMBALAGEM: DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, NÃO VIOLADO E RESISTENTE À MANIPULAÇÃO E AO TRANSPORTE. APRESENTAR RÓTULO COM AS SEGUINTE INFORMações: A) PROCEDÊNCIA; C) DATA DE PRODUÇÃO E VALIDADE; D) QUANTIDADE (PESO), TRANSPORTADO EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES.	2000	QUILO	R\$5,97	R\$ 11.940,00
9	ALFACE VARIEDADES: CRESPA, LISA, MIMOSA OU ROXA. DEVERÁ SER ENTREGUE FRESCA, SEM SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E SABOR.	4000	UNIDADE	R\$3,64	R\$ 14.560,00
10	ALHO graúdo, novo, de 1ª qualidade, sem sujidades, sem réstia.	350	QUILO	R\$17,49	R\$ 6.121,50
11	ALHO PORÓ COM FOLHAS BEM VERDES E FIRMES, COM A PARTE BRANCA LISA, SEM MACHUCADOS E A MESMA PROPORÇÃO DE PARTE VERDE E BRANCA.	550	UNIDADE	R\$4,19	R\$ 2.304,50
17	BANANA KG VARIEDADE CATURRA. ENTREGA DA FRUTA SEM SUJIDADES, EM CACHOS FIRMES, SEM FRUTAS SOLTAS E/OU AMASSADAS OU IMPRÓPRIAS PARA O CONSUMO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO. DEVEM SER ACONDICIONADOS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS.	27000	QUILO	R\$2,99	R\$ 80.730,00
19	BATATA DOCE KG nova, de 1ª qualidade, tamanho grande, sem brotos ou cortes, limpa, sem terra. Devem ser acondicionada em caixas plásticas limpas.	3500	QUILO	R\$2,99	R\$ 10.465,00
20	BATATA BRANCA nova de 1ª qualidade, tamanho grande, sem brotos, limpa, sem terra. Devem ser acondicionados em caixas plásticas limpas.	15000	QUILO	R\$2,99	R\$ 44.850,00
21	BETERRABA sem folhas, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, sem terra e sem rupturas	4000	QUILO	R\$3,49	R\$ 13.960,00
26	BRÓCOLIS CHINÊS novo, de 1ª qualidade, sem folhas, com floretes sadios, verdes, sem partes estragadas.	4000	UNIDADE	R\$4,99	R\$ 19.960,00





144525 - COMERCIAL AGRICOLA ALTO VALE LTDA ME					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
35	CEBOLA (cabeça)KG, sem réstia, seca, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca íntegra, sem rupturas.	5000	QUILO	R\$2,44	R\$ 12.200,00
36	CENOURA KG, sem folhas, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca íntegra, sem rupturas.	3500	QUILO	R\$4,99	R\$ 17.465,00
37	CHUCHU KG novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca íntegra, sem rupturas.	3000	QUILO	R\$2,17	R\$ 6.510,00
51	FEIJÃO VERMELHO - GRUPO 1/FEIJÃO COMUM/ TIPO 1. EMBALAGEM DE 1 KG. De 1ª qualidade, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados. Em embalagem plástica resistente e transparente. Identificação do produto. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	2200	QUILO	R\$8,89	R\$ 19.558,00
63	LARANJA nova, de 1ª qualidade grau médio de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas.	12000	QUILO	R\$2,39	R\$ 28.680,00
69	LIMÃO TAITI fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta.	300	QUILO	R\$4,69	R\$ 1.407,00
71	MAÇÃ NACIONAL, KG nova, com casca íntegra e sem machucados e/ou amassados ou impróprias para o consumo. Devem ser acondicionados em caixas plásticas limpas.	10000	QUILO	R\$2,89	R\$ 28.900,00
76	MAMÃO FORMOSA novo, de 1ª qualidade grau médio de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas, manchas, amassados ou mofo	6500	QUILO	R\$7,29	R\$ 47.385,00
77	MANGA nova, de 1ª qualidade grau médio de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas.	7100	QUILO	R\$3,94	R\$ 27.974,00
79	MARACUJÁ Fresco, de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme arredondada ou alongada, devendo ser bem desenvolvido e maduro com casca lisa e tons de amarelo.	800	QUILO	R\$7,99	R\$ 6.392,00
82	MELÃO novo, de 1ª qualidade grau médio de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas, manchas, amassados ou mofo.	2500	QUILO	R\$4,99	R\$ 12.475,00





144525 - COMERCIAL AGRICOLA ALTO VALE LTDA ME					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
84	MILHO VERDE IN NATURA - MILHO VERDE IN NATURA, EM ESPIGAS SEM CASCA DE BOA QUALIDADE, TAMANHO GRANDE E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PROCEDÊNCIA DO PRODUTO, DE ACORDO COM LEI DE RASTREABILIDADE.	4000	QUILO	R\$6,99	R\$ 27.960,00
85	MORANGO Fresco, de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro em tons de vermelho, com polpa intacta e abundante.	4000	QUILO	R\$17,98	R\$ 71.920,00
88	OVOS DE GALINHA - VERMELHO - GRANDE -TIPO 1 casca lisa, com rótulo contendo registro no Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA e data de validade. Os ovos deverão estar limpos e não trincados. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 15 DIAS.	3000	DZ	R\$7,49	R\$ 22.470,00
92	PEPINO (SALADA) novo, de 1ª qualidade, sem sujidades, com casca íntegra, cor homogênea, sem rupturas, manchas, amassados ou mofo.	3000	QUILO	R\$2,99	R\$ 8.970,00
93	PÊRA de 1ª qualidade grau médio de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas, manchas, amassados ou mofo.	900	QUILO	R\$5,99	R\$ 5.391,00
94	PÊSSEGO NOVO, DE 1ª QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCA ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS, MANCHAS, AMASSADOS OU MOFO.	900	QUILO	R\$6,29	R\$ 5.661,00
101	REPOLHO BRANCO TAMANHO MÉDIO, primeira qualidade, cabeças fechadas, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, livres de material terroso nas folhas externas. Deve ser acondicionado em caixas plásticas limpas.	3500	UNIDADE	R\$3,49	R\$ 12.215,00
104	TANGERINA NOVA, DE 1ª QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, SEM FOLHAS E GALHOS. DEVEM SER ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS.	3500	QUILO	R\$3,73	R\$ 13.055,00
105	TOMATE SALADA KG novo, de 1ª qualidade, sem sujidades, com casca íntegra, cor homogênea, sem rupturas, manchas, amassados ou mofo. Devem ser acondicionada em caixas plásticas limpas.	6000	QUILO	R\$2,99	R\$ 17.940,00





144525 - COMERCIAL AGRICOLA ALTO VALE LTDA ME					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
106	TOMATE TIPO ITALIANO (MADURO) KG novo, de 1ª qualidade, sem sujidades, com casca íntegra, cor homogênea, sem rupturas, manchas, amassados ou mofo.	4000	QUILO	R\$2,99	R\$ 11.960,00
107	UVA COMUM Fresca, de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro.	3000	QUILO	R\$8,99	R\$ 26.970,00
109	VAGEM (FEIJÃO DE VARA) KG nova, de 1ª qualidade, sem sujidades, com casca íntegra, cor homogênea, sem rupturas, manchas, amassados ou mofo.	2100	QUILO	R\$7,99	R\$ 16.779,00
<b>Total Fornecedor:</b>					<b>R\$ 695.314,00</b>
550426 - GC DISTRIBUIDORA LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
12	AMENDOIM BRANCO GRUPO: Amendoim descascado, Sub-grupo: selecionado, Classe: médio, Tipo: 1, com pele. Embalagem plástica contendo 500g.	4000	PACOTE	R\$6,14	R\$ 24.560,00
14	ARROZ BRANCO CARACTERÍSTICAS: BRANCO TIPO 1. CARACTERÍSTICAS: O PRODUTO NO DEVE APRESENTAR GROS DISFORMES, PERCENTUAL DE IMPUREZA ACIMA DE 5% (GROS QUEIMADOS, PEDRAS, CASCAS E CARUNCHOS), CHEIRO FORTE, INTENSO E NO CARACTERÍSTICO, PREPARAÇÃO DIETÉTICA FINAL INADEQUADA. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1KG, EM POLIETILENO TRANSPARENTE. FABRICAÇÃO: MÁXIMA DE 30 DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES.	2000	PACOTE	R\$4,26	R\$ 8.520,00
15	ARROZ INTEGRAL: Longo, fino, tipo 1, integral, em sacos plásticos transparentes atóxicos, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem de 1kg. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	1000	PACOTE	R\$4,83	R\$ 4.830,00





550426 - GC DISTRIBUIDORA LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
16	ARROZ PARBOILIZADO: tipo 1, longo, fino, constituídos de grãos inteiros isentos de sujidades, materiais estranhos e mofos. Safra corrente e procedência nacional, embalagem plástica atóxica limpa não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, embalagem de 5kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar data de fabricação recente. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	2200	UNIDADE	R\$21,92	R\$ 48.224,00
28	CAFÉ TORRADO E MOÍDO À VÁCUO (TIPO TRADICIONAL) - CAIXA DE 500 G. REGISTROS OBRIGATORIOS E SELO ABIC. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA. QUALIDADE SEMELHANTE À MARCA MELITTA.	100	CAIXA	R\$11,54	R\$ 1.154,00
29	CANELA EM PÓ - FRASCO 30 G O PRODUTO DEVE SER ELABORADO A PARTIR DA CANELA (PURA), SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E OUTROS AROMATIZANTES OU ADITIVOS. DEVE CONTER EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE (FRASCO). O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	350	FRASCO	R\$3,51	R\$ 1.228,50
38	CREME VEGETAL, sem sal, zero gorduras trans, e SEM PRODUTOS A BASE DE LEITE E SEM TRAÇOS DE LEITE. QUALIDADE SEMELHANTE À BECEL. Embalagem de 500 g. Deve ter na parte interna uma proteção plástica, ou outro material, entre a tampa e o produto. Deve constar na embalagem a data de fabricação e o prazo de validade de no mínimo 06 meses, com registro em órgão competente.	2000	POTE	R\$8,83	R\$ 17.660,00
39	COCO RALADO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. Peso 100g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar data de fabricação recente. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	350	PACOTE	R\$3,69	R\$ 1.291,50





550426 - GC DISTRIBUIDORA LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
45	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA CRUA - EMBALAGEM DE 1 KG com coloração branca, isenta de sujidades, acondicionadas em embalagem plástica atóxica de 1kg, com registro no ministério da Agricultura - SIF. Validade mínima de 6 meses da entrega.	1500	QUILO	R\$5,37	R\$ 8.055,00
52	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO (PARA PÃO) 500 G - EMBALAGEM DE 500 G, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL. FORMULAÇÃO SACCHAROMYCES CEREVISIAE E MONOESTEARATO DE SORBITANA. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA FLEISCHMANN.	400	UNIDADE	R\$18,86	R\$ 7.544,00
53	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO (PARA BOLO) - EMBALAGEM DE 250G. Deve ter embalagem plástica, contendo data de fabricação e prazo de validade, com registro no Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	800	UNIDADE	R\$5,99	R\$ 4.792,00
64	LEITE UHT INTEGRAL TIPO LONGA VIDA - EMBALAGEM DE 1LITRO. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no Ministério da Agricultura/ SIF. VALIDADE 3 MESES DA ENTREGA.	20000	LITRO	R\$3,92	R\$ 78.400,00
65	LEITE UHT INTEGRAL TIPO LONGA VIDA ZERO LACTOSE EMBALAGEM DE 1 LITRO. Deve conter informações nutricionais, registro no Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES DA ENTREGA.	1000	LITRO	R\$4,79	R\$ 4.790,00
72	MACARRÃO ALETRIA - ALETRIA (TIPO CABELO DE ANJO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEIS, PACOTE COM 500 GRAMAS)	1000	PACOTE	R\$4,39	R\$ 4.390,00
74	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO GRAVATA EMBALAGEM DE 1KG. Elaborado com farinha de trigo especial fortificada com ferro e ácido fólico e sem aditivos artificiais. Deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas/ larvas. Embalagem de material atóxico, com identificação do produto, informações nutricionais e registro no Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	800	QUILO	R\$9,98	R\$ 7.984,00





550426 - GC DISTRIBUIDORA LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
75	MACARRÃO TIPO PARAFUSO COM OVOS. CARACTERÍSTICAS: MACARRÃO TIPO PARAFUSO (FUSILI) COM OVOS. NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADE, BOLOR, MANCHAS OU FRAGILIDADE À PRESSÃO DOS DEDOS. EMBALAGEM: PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE, BEM VEDADA, CONTENDO 500 GR, ISENTO DE QUALQUER SUBSTÂNCIA ESTRANHA OU NOCIVA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MNIMO AS SEGUINTE INFORMações: NOME E/ OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMações NUTRICIONAIS. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 60 DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 10 MESES	2000	PACOTE	R\$3,16	R\$ 6.320,00
83	MILHO PARA PIPOCA - EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM 500 G	1000	PACOTE	R\$3,37	R\$ 3.370,00
86	ÓLEO DE SOJA FRASCO COM 900ML. Refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionando em frasco plástico com 900 ml, contendo registro no Ministério da Agricultura - SIF. Preferencialmente sem conter Transgênicos. Validade mínima de 6 meses da entrega.	3500	FRASCO	R\$5,57	R\$ 19.495,00
103	Suco de uva integral - embalagem de 1.5 litros, não fermentado, não alcoólico, não contém glúten. Conte tabela de informação nutricional, data de fabricação e prazo de validade	1100	LITRO	R\$10,00	R\$ 11.000,00
<b>Total Fornecedor:</b>					<b>R\$ 263.608,00</b>
565547 - J J J IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. - EPP					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
3	ABOBORA CABOTIÁ - de 1ª qualidade, com casca íntegra, limpa, sem terra. Devem ser acondicionada em caixas plásticas limpas.	800	QUILO	R\$2,20	R\$ 1.760,00
30	CAQUI CAFÉ OU CHOCOLATE, médio grau de maturação para consumo na semana, ausência de danos físicos, sem sujidades ou parasitos.	2000	QUILO	R\$4,50	R\$ 9.000,00
41	COUVE-FLOR nova, de 1ª qualidade, com floretes saudios, sem partes estragadas.	3500	UNIDADE	R\$4,00	R\$ 14.000,00







565547 - J J J IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. - EPP					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
42	COUVE-FOLHA - MAÇO COM NO MÍNIMO 150 GRAMAS CADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FOLHAS VERDES E SEM RUPTURAS.	500	UNIDADE	R\$2,90	R\$ 1.450,00
62	KIWI novo, de 1ª qualidade grau médio de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas.	900	QUILO	R\$13,15	R\$ 11.835,00
80	MELANCIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM FORMADA, COM COLORAÇÃO PROPRIA, SUPERFÍCIE LISA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E OUTRAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES E MADURAÇÃO.	10000	QUILO	R\$2,00	R\$ 20.000,00
<b>Total Fornecedor:</b>					<b>R\$ 58.045,00</b>
580449 - BR COMERCIO DE CARNES LTDA ME					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
31	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª - PCT DE 1KG - CONGELADA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, E LACRADA, EM PACOTES DE 1 KG, SEM CONTER GORDURA APARENTE, CARTILAGEM E APONEVROSES. COM RÓTULO CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO EM ÓRGÃO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL COMPETENTE E IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE CARNE. COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. TRANSPORTADA EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES.	6000	QUILO	R\$13,45	R\$ 80.700,00





580449 - BR COMERCIO DE CARNES LTDA ME					
Lote/ Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
32	CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA CONGELADA PACOTE DE 1 KG. Congelado, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecido, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica transparente, atóxica, limpa, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Com rótulo contendo a identificação da empresa, registro em órgão de Inspeção de Produtos de Origem Animal competente identificação do tipo de carne, data de fabricação e validade. TRANSPORTADA EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES.	5000	QUILO	R\$8,48	R\$ 42.400,00
33	CARNE DE FRANGO TIPO PEITO SEM PELE SEM OSSO CONGELADO PCT DE 1 KG. Congelado, sem água, aspecto próprio, não amolecido, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. . Embalagem plástica transparente, atóxica, limpa, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Com rótulo contendo a identificação da empresa, registro em órgão de Inspeção de Produtos de Origem Animal competente identificação do tipo de carne, data de fabricação e validade. TRANSPORTADA EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES.	5000	QUILO	R\$13,60	R\$ 68.000,00





580449 - BR COMERCIO DE CARNES LTDA ME					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
34	CARNE BOVINA TIRAS/ISCAS DE 1º QUALIDADE CONGELAMENTO IQF CARNE EM TIRAS/ISCAS DE APROXIMADAMENTE 2X2X5 CM DE BOVINO SEM OSSO - PATINHO OU COXÃO MOLE CONGELADA PELO PROCESSO DE IQF: CONGELADA, SEM GORDURA OU APONEVROSE, SEM OSSO. CARNE DE COR VERMELHO-CEREJA E COM ODOR AGRADÁVEL, SABOR E ASPECTO PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU DE OUTRA COLORAÇÃO, NÃO AMOLECIDA OU PEGAJOSA, DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INTACTA DE POLIPROPILENO RESISTENTE, (EMBALAGEM DE 1 KG DE FORMA QUE NÃO GRUDE NOS DEMAIS, APÓS CONGELADOS), DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO IMPRESSO OU ETIQUETA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DEVENDO TER CERTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL E PROCEDÊNCIA DA CARNE (REGISTRO NO SIF OU CIDASC), COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO TRINTA DIAS. TRANSPORTADA EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES.	5000	QUILO	R\$23,29	R\$ 116.450,00
54	FILÉ DE PEIXE (TILÁPIA) EMBALAGEM DE 1KG em corte V, sem pele e sem espinhas. Acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, e lacrada, em pacotes de 1kg. Com rótulo contendo a identificação da empresa, registro em órgão de Inspeção de Produtos de Origem Animal competente, identificação, data de fabricação e validade. TRANSPORTADA EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO E APRESENTAR ALVARÁ DE TRANSPORTE REFRIGERADO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES.	2000	QUILO	R\$36,10	R\$ 72.200,00





580449 - BR COMERCIO DE CARNES LTDA ME					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
99	QUEIJO TIPO PRATO (LANCHE) FATIADO INTERFOLHEADO EMBALADO PELO FABRICANTE EMBALAGEM DE 1KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/ SIF, TRANSPORTADO EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES	2100	QUILO	R\$30,75	R\$ 64.575,00
<b>Total Fornecedor:</b>					<b>R\$ 444.325,00</b>
618934 - JUTTEL ALIMENTOS LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
78	MANTEIGA COM SAL. EMBALAGEM DE 500G CONTENDO SDADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZFQO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM VEÍCULO FECHADO REFRIGERADO, EM EMBALAGEM E TEMPERATURA ADEQUADA (10°C OU DE ACORDO COM O FABRICANTE) E RESPEITANDO AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO.	800	UNIDADE	R\$20,80	R\$ 16.640,00
98	QUEIJO TIPO PRATO (LANCHE) PEÇA INTEIRA EMBALADA PELO FABRICANTE. EMBALAGEM DE 1 KG A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/ SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS DA DATA DA ENTREGA, TRANSPORTADO EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES.	600	QUILO	R\$30,91	R\$ 18.546,00





618934 - JUTTEL ALIMENTOS LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
111	CARNE SUÍNA SEM OSSO EM CUBOS CONGELADA - PCT DE 1 KG. Acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, e lacrada, em pacotes de 500 g ou 1 kg, sem conter gordura aparente, cartilagem e aponevroses. Com rótulo contendo a identificação da empresa, registro em órgão de Inspeção de Produtos de Origem Animal competente, identificação do tipo de carne, data de fabricação e validade. TRANSPORTADA EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES	5000	QUILO	R\$11,97	R\$ 59.850,00
<b>Total Fornecedor:</b>					<b>R\$ 95.036,00</b>
644307 - LYURES CRISANTO					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
7	AÇÚCAR MASCAVO - EMBALAGEM DE 1 KG. Embalagem: saco plástico transparente, atóxico, não violado e resistente à manipulação e ao transporte. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. não deve ter resíduos, umidade e/ou odores estranhos.	500	QUILO	R\$7,09	R\$ 3.545,00
13	AMIDO DE MILHO - EMBALAGEM DE 1 KG. O PRODUTO DEVE CONTER OS INGREDIENTES E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VENCIMENTO APRESENTAR VALIDADE SUPERIOR A 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PREFERENCIALMENTE SEM CONTER TRANSGÊNICOS EM SUA COMPOSIÇÃO.	1000	PACOTE	R\$5,20	R\$ 5.200,00
18	BANHA DE PORCO - BANHA DE PORCO, SEM CONSERVANTES, 100% NATURAL. EMBALADA EM RECIPIENTE DE PLÁSTICO, ATÓXICO. CONTER ROTULO COM PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	1000	QUILO	R\$11,79	R\$ 11.790,00
40	COLORAU (PCT 500 G) em pó fino homogêneo obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moído, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos. Embalagem plástica, sem aditivos químicos, com data de validade de no mínimo 6 meses da data da entrega.	400	PACOTE	R\$4,00	R\$ 1.600,00





644307 - LYURES CRISANTO					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
70	LOURO EM FOLHA: LOURO EM FOLHA PACOTE 5GR CONTENDO O NÚMERO DE REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE, E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VENCIMENTO. APRESENTAR VALIDADE SUPERIOR A 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	500	PACOTE	R\$1,30	R\$ 650,00
87	ORÉGANO DESIDRATADO EMBALAGEM COM 100G O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	200	PACOTE	R\$4,00	R\$ 800,00
95	PIMENTA DO REINO EM PÓ 1º QUALIDADE, 50 GRAMAS	300	UNIDADE	R\$5,20	R\$ 1.560,00
<b>Total Fornecedor:</b>					<b>R\$ 25.145,00</b>
646601 - NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
27	CACAU EM PÓ 100% CACAU - Ingredientes: cacau em pó (solúvel), Não deve conter açúcar, leite e traços de leite em sua composição - EMBALAGEM DE 200G.	1800	UNIDADE	R\$7,48	R\$ 13.464,00
47	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL EMBALAGEM 1KG EMPACOTADA EM EMBALAGEM COM MATERIAL PRÓPRIO, NOVO, LIMPO, ATÓXICO E QUE PROTEJAM O PRODUTO DE DANO INTERNO OU EXTERNO E QUE NÃO TRANSMITAM ODORES E SABORES ESTRANHOS AO PRODUTO. NÃO DEVE TER RESÍDUOS, UMIDADE E/OU ODORES ESTRANHOS. VALIDADE: 2 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	300	QUILO	R\$4,84	R\$ 1.452,00
50	FEIJÃO PRETO- GRUPO 1/FEIJÃO COMUM/ TIPO 1/ CLASSE PRETO. EMBALAGEM DE 1 KG. De 1ª qualidade, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados. Em embalagem plástica resistente e transparente. Identificação do produto. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	3000	QUILO	R\$6,27	R\$ 18.810,00
<b>Total Fornecedor:</b>					<b>R\$ 33.726,00</b>





647314 - PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
22	BISCOITO ISENTO DE LACTOSE INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR REFINADO, AÇÚCAR INVERTIDO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL REFINADO, FERMENTO QUÍMICO (BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO) MELHORADOR DE FARINHA (METABISSULFITO DE SÓDIO), ESTABILIZANTE (LECITINA DE SOJA), AROMATIZANTE ARTIFICIAL, ANTIOXIDANTE (ÁCIDO CÍTRICO) (SEM LACTOSE NA COMPOSIÇÃO). PESO LÍQUIDO DE 370 A 400G, TENDO DUPLA EMBALAGEM E EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA E CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA	450	PACOTE	R\$4,00	R\$ 1.800,00
23	BISCOITO DOCE (TIPO MAIZENA), EMBALAGEM DE 400G, PRODUTO NÃO QUEBRADIÇO, PROVENIENTE DE FARINHAS E INGREDIENTES INTEGRAIS. NÃO DEVE CONTER LEITE E GORDURA TRANS EM SUA FORMULAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	3000	PACOTE	R\$4,29	R\$ 12.870,00
24	BISCOITO INTEGRAL DOCE (TIPO MARIA): PRODUTO NÃO QUEBRADIÇO, PROVENIENTE DE FARINHAS E INGREDIENTES INTEGRAIS. PESO LÍQUIDO 400G. PREFERENCIALMENTE SEM CONTER LEITE E GORDURA TRANS EM SUA FORMULAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	3000	PACOTE	R\$4,17	R\$ 12.510,00
25	BISCOITO SALGADO INTEGRAL 400gr Com consistência crocante, proveniente de farinhas e ingredientes integrais, deve conter em embalagem plástica, atóxica, com prazo de validade de no mínimo 06 meses.	3000	PACOTE	R\$5,70	R\$ 17.100,00
43	DOCE CREMOSO TIPO "GELÉIA": SEM AROMATIZANTES E CORANTES ARTIFICIAIS, COM POLPA DE FRUTA NATURAL, EM EMBALAGEM DE VIDRO OU PLÁSTICO, ATÓXICA, DE 1 KG, DEVENDO CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. SABORES: UVA, MORANGO, BANANA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	1000	POTE	R\$30,50	R\$ 30.500,00





647314 - PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
46	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO - EMBALAGEM PLÁSTICA 5 KG. COLORAÇÃO BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 5KG, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SIF. NÃO DEVE TER RESÍDUOS, UMIDADE E/OU ODORES ESTRANHOS. VALIDADE MÍNIMA DE 70 DIAS DA ENTREGA. QUALIDADE SEMELHANTE À MARCA PANFÁCIL/NORDESTE.	1500	PACOTE	R\$14,06	R\$ 21.090,00
55	FUBÁ DE MILHO GROSSO - EMBALAGEM DE 1KG. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas. Não poderão estar úmidas ou rançosas. Com Registro no Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	3500	PACOTE	R\$2,98	R\$ 10.430,00
56	FUBÁ DE MILHO TIPO FINO AMARELO - EMBALAGEM DE 1KG. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas. Não poderão estar úmidas ou rançosas. Com Registro no Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	300	PACOTE	R\$2,79	R\$ 837,00
57	GRANOLA. Sabor Tradicional. Embalagem própria contendo 1 kg, nova, limpa, atóxica e que protejam o produto de dano interno ou externo e que não transmitam odores e sabores estranhos ao produto. Validade: 4 meses a partir da data de entrega. qualidade igual ou superior a jasmine	100	PACOTE	R\$25,35	R\$ 2.535,00
66	LEITE DE SOJA SABOR ORIGINAL EMBALAGEM DE 1LITRO A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade e quantidade do produto.	100	LITRO	R\$6,70	R\$ 670,00
68	LENTILHA: Tipo 1, classe média, nova, pacote de 500g, de 1ª qualidade, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados. Em embalagem plástica resistente e transparente. Identificação do produto. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	200	PACOTE	R\$6,19	R\$ 1.238,00







647314 - PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
73	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO ESPAGUETE EMBALAGEM DE 1KG. ELABORADO COM FARINHA DE TRIGO ESPECIAL FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E SEM ADITIVOS ARTIFICIAIS. DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS/ LARVAS. EMBALAGEM DE MATERIAL ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	1500	QUILO	R\$6,27	R\$ 9.405,00
96	POLVILHO AZEDO - AMIDO DE MANDIOCA EMBALAGEM DE 1KG. Acondicionado em embalagem plástica atóxica de 1kg, limpa, com data de fabricação e validade e registro no Ministério da Agricultura - SIF. Validade mínima de 6 meses da data de entrega.	2500	PACOTE	R\$7,27	R\$ 18.175,00
97	POLVILHO DOCE EMBALAGEM DE 500G. Acondicionado em embalagem plástica atóxica limpa, com data de fabricação e validade e registro no Ministério da Agricultura - SIF. Validade mínima de 6 meses da data de entrega.	350	PACOTE	R\$4,40	R\$ 1.540,00
100	QUIRERA TIPO FINA EMBALAGEM DE 500G Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas. Não poderão estar úmidas ou rançosas. Com Registro no Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	200	PACOTE	R\$2,29	R\$ 458,00
102	SAL IODADO REFINADO IODADO, Com granulação uniforme e com cristais brancos. EMBALAGEM 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	1200	QUILO	R\$1,48	R\$ 1.776,00
110	VINAGRE DE ÁLCOOL Embalagem 900ML: frasco plástico, transparente, resistente e atóxico, não violado. O produto deverá apresentar cor clara, sabor suave, não deve conter odores acentuados ou estranhos. A validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na escola requisitante. Deve constar na embalagem a procedência, a data de fabricação e validade, informação nutricional. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA CHEMIM.	900	FRASCO	R\$1,90	R\$ 1.710,00
<b>Total Fornecedor:</b>					<b>R\$ 144.644,00</b>





651036 - MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA					
Lote/ Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
67	LEITE DE ARROZ SABOR ORIGINAL EMBALAGEM DE 1LITRO. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade e quantidade do produto.	100	LITRO	R\$20,14	R\$ 2.014,00
<b>Total Fornecedor:</b>					R\$ 2.014,00
<b>Total Geral</b>					R\$ 1.761.857,00

Agrolândia, 23 de fevereiro de 2024

\_\_\_\_\_  
JOSÉ CONSTANTE  
Prefeito Municipal

